(1) Art. 1. « Et primo quod insequendo mores et consuetudines antiquissimas dicti loci andurni videlicet cazurne saglani et teneglani et tres « consules aliorum cantonorum in quibus cantonis clauarius suam non habebit viciniam ad breuia danda siue fabas albas more solito et hoc per « vicinanciam et capita domorum comunitatis andurnj et vallis vocatis « viginti et ultra credendarios et officiales pro singulo cantono ad electionem « videlicet clauarj in suo cantono et aliorum consulum cuiuslibet in suo « cantono ».

(2) Art. 18. « Item quod in festo sancti martinj tercii annj facta collectione officialium ipsi officiales sic collecti debeant conuocare seu conuocari facere viginti pro quolibet cantono pro breuibis siue fabis capiendis « ad faciendum electionem credendariorum. Alijs uero annis sequentibus « possint tantum modo quatuor de credencia remouere et subrogare ut « predictum est ».

siano in qualsiasi modo venuti ad avere tali diritti d'elezione; ma allora il fatto di questa elezione plenaria della credenza da parte della *vicinia* renderebbe ogni altra spiegazione molto difficile, se non addirittura impossibile. Per cui non credo di andare errato dicendo che nel caso di Andorno, e forse in alcuni altri, la *vicinia*, o meglio il *consilium* della *vicinia*, formò la credenza del comune.

*
*
*

Con ciò mi pare di avere messo in luce un fatto che in certi casi, specie nei paesi dove le *vicinie* fiorirono, può assumere grande importanza e divenire uno degli elementi più notevoli del sorgere del Comune. Con ciò, come già più sopra dissi, non intendo affatto di spiegare, nemmeno nel caso di un comune così rudimentale come quello di Andorno, l'origine del Comune, e meno ancora di formulare una teoria qualsiasi che in problemi così generali non reggerebbe e sarebbe campo a sterili discussioni, ma solo di mettere in luce un elemento, nel caso suddetto molto visibile, augurandomi che possa essere non inutile a chi si occupa di siffatte questioni.

OP. III